日 薬 業 発 第 2 1 0 号

令 和 ３ 年 ９ 月 14 日

都道府県薬剤師会 会長殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  山 本  信 夫

（ 会 長 印 省 略 ）

令和３年度医薬品価格調査及び特定保険医療材料価格調査の実施について

標記について、厚生労働省医政局長から下記のとおり協力依頼がありましたので

お知らせいたします。

当該調査は、薬価基準および材料価格基準の改正の基礎資料を得ることを目的に

実施されるもので、本会としても同調査に協力することとしています。

薬価調査は令和３年９月取引分、材料価格調査は令和３年５月～９月取引分を対

象としており、購入サイドである保険薬局（層化無作為抽出された、それぞれ約

1,000 施設）の場合、薬価調査については同 10 月 29 日までに、材料価格調査につ

いては同10月22日までに厚生労働省の委託業者へ調査票を提出することが求めら

れています。

貴会におかれましても、これら調査の趣旨をご理解いただき、調査客体となった

会員の薬局から問い合わせがあった場合などには、迅速かつ的確な回答が行われま

すようご協力の程よろしくお願い申し上げます。

記

（いずれも令和３年8月27日付け）

1.令和３年度医薬品価格調査の実施について（医政発0827第 10号）

2.令和３年度特定保険医療材料価格調査の実施について（医政発0827第 11号）

以上